



**SISTEMA DE INFORMACION REGIONAL "SIR"  
GOBERNACION DEL HUILA  
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION**

**AGRICULTURA  
AREA CAFETERA PLANTADA, NUEVA, REHABILITADA, COSECHADA, PRODUCCION, RENDIMIENTO,  
PRECIO PROMEDIO AL PRODUCTOR Y COSTOS PROMEDIO DE ESTABLECIMIENTO Y SOSTENIMIENTO  
POR MUNICIPIOS EN EL DEPARTAMENTO**

**2020**

CODIGO DANE	MUNICIPIOS	AREA (Hás)				PRODUCCION (Ton)	RENDIMIENTO (Ton/Ha)	PRECIO PROMEDIO PRODUCTOR (\$/Ton) *	COSTOS PROMEDIO (\$/Ha)	
		TOTAL PLANTADA	NUEVAS	REHABILITADA Y/O RENOVADA	COSECHADA				ESTABLECIMIENTO	SOSTENIMIENTO **
41	<b>TOTAL DPTO.</b>	<b>144.895,3</b>	<b>5.870,5</b>	<b>14.909,0</b>	<b>107.965,5</b>	<b>153.819,0</b>	<b>1,42</b>	<b>8.358.473</b>	<b>12.910.800</b>	<b>7.927.738</b>
41001	Neiva	4.285,88	876,00	581,00	2.500,9	3.501,32	1,40	8.358.473	12.910.800	7.927.738
41006	Acevedo	13.787,38	1.200,00	1.450,00	9.392,0	14.087,97	1,50	8.358.473	12.910.800	7.927.738
41013	Agrado	1.228,30	0,00	140,90	929,6	1.320,00	1,42	8.358.473	12.910.800	7.927.738
41016	Aipe	1.123,02	5,00	105,00	878,7	1.230,19	1,40	8.358.473	12.910.800	7.927.738
41020	Algeciras	5.809,93	131,00	645,00	4.340,9	6.077,29	1,40	8.358.473	12.910.800	7.927.738
41026	Altamira	92,24	1,00	8,60	76,0	98,09	1,29	8.358.473	12.910.800	7.927.738
41078	Baraya	816,17	8,00	53,00	687,6	975,93	1,42	8.358.473	12.910.800	7.927.738
41132	Campoalegre	1.807,25	300,00	204,00	1.082,8	1.515,93	1,40	8.358.473	12.910.800	7.927.738
41206	Colombia	1.877,57	0,00	145,00	1.579,5	2.211,24	1,40	8.358.473	12.910.800	7.927.738
41244	Elías	1.122,60	20,00	96,50	866,1	1.213,07	1,40	8.358.473	12.910.800	7.927.738
41298	Garzón	9.301,10	59,00	871,12	7.427,0	9.325,59	1,26	8.358.473	12.910.800	7.927.738
41306	Gigante	5.412,18	32,61	765,00	3.867,2	7.154,23	1,85	8.358.473	12.910.800	7.927.738
41319	Guadalupe	4.970,83	0,00	441,30	3.606,2	4.327,39	1,20	8.358.473	12.910.800	7.927.738
41349	Hobo	980,36	3,00	62,80	818,5	982,25	1,20	8.358.473	12.910.800	7.927.738
41357	Iquira	2.573,37	32,00	234,00	2.021,7	2.870,84	1,42	8.358.473	12.910.800	7.927.738
41359	Isnos	4.489,28	50,00	446,20	3.586,3	4.662,22	1,30	8.358.473	12.910.800	7.927.738
41378	La Argentina	2.600,36	107,00	249,00	1.995,8	2.993,66	1,50	8.358.473	12.910.800	7.927.738
41396	La Plata	11.203,40	600,00	1.022,00	8.617,1	12.063,98	1,40	8.358.473	12.910.800	7.927.738
41483	Nátaga	1.880,80	40,00	184,40	1.423,9	1.993,49	1,40	8.358.473	12.910.800	7.927.738
41503	Oporapa	3.163,25	50,00	313,40	2.403,7	3.365,17	1,40	8.358.473	12.910.800	7.927.738
41518	Paicol	1.696,88	4,00	168,40	1.359,4	1.524,15	1,12	8.358.473	12.910.800	7.927.738
41524	Palermo	2.500,74	200,00	245,00	1.769,0	2.476,57	1,40	8.358.473	12.910.800	7.927.738
41530	Palestina	4.570,40	250,00	543,00	3.375,8	4.726,12	1,40	8.358.473	12.910.800	7.927.738
41548	Pital	4.778,78	111,00	439,30	3.712,5	5.197,47	1,40	8.358.473	12.910.800	7.927.738
41551	Pitalito	17.977,69	934,00	1.656,40	13.257,7	18.958,54	1,43	8.358.473	12.910.800	7.927.738
41615	Rivera	738,61	12,00	67,00	578,3	826,97	1,43	8.358.473	12.910.800	7.927.738
41660	Saladoblanco	3.627,68	497,32	346,30	2.418,0	3.626,38	1,50	8.358.473	12.910.800	7.927.738
41668	San Agustín	5.672,84	70,90	676,00	4.478,0	5.821,37	1,30	8.358.473	12.910.800	7.927.738
41676	Santa Maria	3.083,32	50,00	487,00	2.263,8	4.074,86	1,80	8.358.473	12.910.800	7.927.738
41770	Suaza	6.947,71	0,00	718,00	5.344,0	8.840,98	1,65	8.358.473	12.910.800	7.927.738
41791	Tarqui	3.192,67	9,70	447,80	2.385,2	3.339,27	1,40	8.358.473	12.910.800	7.927.738
41799	Tello	3.279,69	12,00	273,40	2.601,4	3.641,89	1,40	8.358.473	12.910.800	7.927.738
41801	Teruel	2.722,11	30,00	254,60	2.131,0	2.983,34	1,40	8.358.473	12.910.800	7.927.738
41797	Tesalia	677,25	23,00	60,40	520,6	674,08	1,29	8.358.473	12.910.800	7.927.738
41807	Timaná	4.903,61	152,00	508,20	3.669,4	5.137,15	1,40	8.358.473	12.910.800	7.927.738
41872	Villavieja									
41885	Yaguará									

**FUENTE:** Secretaría de Agricultura y Minería - Observatorio de Territorios Rurales. Evaluaciones Agropecuarias Municipales 2020

\* Precio Promedio Pagado al Productor - Precio Promedio Estandar

\*\* Promedio entre 12 - 20 cargas